火炬〔2024〕10号

[bookmark: _GoBack]关于开展2024年火炬科技成果
直通车工作的通知

[bookmark: OLE_LINK2]各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团相关主管部门，各有关单位：
为全面贯彻落实党的二十大和二十届一中、二中全会和全国新型工业化推进大会精神，深化要素市场化配置改革，提高科技成果转化和产业化水平。按照《中共中央 国务院关于构建更加完善的要素市场化配置体制机制的意见》中建立健全科技成果常态化路演制度的相关要求，工业和信息化部火炬中心将组织开展2024年火炬科技成果直通车工作，有关事项通知如下：
一、总体要求
以习近平总书记关于科技创新的重要论述为指导，坚持发展高科技、实现产业化、加快形成新质生产力的总体思路，打造分区域、多领域、常态化运行的科技创新成果与产业创新需求对接平台，进一步集聚各类创新资源，破除制约科技成果转移扩散的障碍，加强产学研用深度融合，不断增强产业链供应链韧性和竞争力。
二、工作重点
集聚政府、高校院所、企业、服务机构、投资机构等各方主体，汇聚政策、供给、需求、服务、资本、人才等创新要素，从供给侧推动高校院所的科技成果、科研人员的创新能力在地方落地转化。2024年火炬科技成果直通车重点聚焦以下三个方面：
（一）聚焦提升高校院所技术供给能力。深入挖掘高校院所在数字经济、人工智能、生物制造、商业航天、低空经济、量子信息、生命科学等重点领域中具有产业化前景的技术成果，搭建应用场景，提升科技成果对产业创新的支撑能力。
（二）聚焦对接高新技术企业创新需求。以火炬科技成果直通车为平台，加速技术、人才、资本、数据等要素向高新技术企业、科技型中小企业、专精特新企业等创新主体聚集，提升企业科技创新力和产业竞争力。
（三）聚焦推进国家高新区提质增效。配合“百园百校万企”合作行动，推动科技创新成果落地国家高新区，改造提升传统产业，培育壮大新兴产业，布局建设未来产业，加速国家高新区建设产业创新高地。
三、工作内容
各承办单位可结合自身实际需求，创新活动组织形式，常态化组织开展火炬科技成果直通车工作。主要内容包括：
    （一）项目征集。重点面向高校、科研机构和新型研发机构等征集数字经济、人工智能、生物制造、商业航天、低空经济、量子信息、生命科学等领域科技成果。
    （二）项目筛选。由承办单位或委托专业机构对科技成果项目进行筛选，将技术成熟度较高、产业化前景较好的项目纳入路演项目库并推荐至工业和信息化部火炬中心。
（三）辅导培训。由承办单位或委托专业服务机构对拟路演项目进行培训，协助成果持有人形成项目商业计划书，提高路演项目的直观性和展示度。
    （四）路演对接。常态化组织开展火炬科技成果直通车路演活动，主动对接科技园区、产业部门、龙头企业和投资机构等。
    （五）后续服务。围绕本地区产业发展布局，在为项目搭建常态化路演平台的同时，提供概念验证、创业孵化、产业场景应用等多种形式服务，并进行后续跟踪与效果评价。
（六）活动总结。全面梳理年度火炬科技成果直通车工作成效，及时总结经验、查找问题，提出改进措施和意见建议，形成工作总结报送工业和信息化部火炬中心。
四、职责分工
（1） 工业和信息化部火炬中心负责动员国家高新区、高校院所、技术转移机构、科技创业孵化载体等承办或深度参与直通车活动。向各承办单位提供科技成果和专家团队推送、技术需求和应用场景挖掘，技术转移机构和投融资机构对接等科技成果转化服务。
（二）省级主管部门应统筹考虑本辖区火炬科技成果直通车工作，把火炬科技成果直通车工作作为完善辖区技术市场体系建设，加速产业转型升级的重要举措。组织辖区内各地市（区）、国家高新区积极开展活动申报，指导承办单位将具体工作落实到位。
（三）深圳证券交易所负责动员并联系投资机构、科技企业，邀请上市公司、行业内有影响力的企业和投资专家出席路演活动，负责火炬科技成果直通车活动线上直播和宣传等工作，在“科融通”平台进行科技成果展示推广。国家科技成果网负责向各承办单位定向推送优质科技成果和专家团队。
（四）各承办单位负责对接相关科技园区、产业部门、龙头企业和投资机构等，组织开展火炬科技成果直通车活动。面向本区域（领域）深度挖掘企业技术需求，组织专家团队或委托专业服务机构对需求进行梳理分析和成果匹配对接。
五、申报要求
（一）各省级主管部门结合实际需求制定本辖区内“2024年火炬科技成果直通车工作方案（模板）”（附件），自愿申报火炬科技成果直通车活动，并于2024年6月30日前正式函报工业和信息化部火炬中心，加盖公章的电子扫描件发送至指定工作邮箱。
（二）工业和信息化部火炬中心根据各地工作方案，结合火炬科技成果直通车的主题、工作基础、组织架构、保障措施等因素，择优确定火炬科技成果直通车承办单位。
六、联系方式
工业和信息化部火炬中心
联系人：王博宇
电  话：010-68209148  68209144
邮  箱：jissc2@ctp.gov.cn
地  址：北京市海淀区万寿路27号院2号楼
深圳证券交易所信息公司
联系人：牛铭泽
电  话：13326134755
国家科技成果网
联系人：吴海波  刘千祥
电  话：010-64454162  64444078

附件：2024年火炬科技成果直通车工作方案（模板）

                           工业和信息化部火炬中心
2024年6月17日

（此件主动公开）

附件
2024年火炬科技成果直通车工作方案（模板）
承办单位：（加盖公章）          联系人：        手机：
	一、总体思路与目标

	二、必要性与基础优势

	三、组织架构与责任分工

	四、支撑保障

	五、活动安排

	活动时间
	  （12月底前完成）

	活动地点

	活动规模
	        （人）

	活动主题

	活动日程安排

— 2 —